DIÁRIO OFICIAL DA UNIÃO
Publicado em: 12/11/2024 | Edição: 219 | Seção: 3 | Página: 38

Órgão: Ministério da Educação/Instituto Federal de Educação, Ciência e Tecnologia do Espírito Santo

EDITAL DE 11 DE NOVEMBRO DE 2024

RETIFICAÇÃO Nº 02 AO EDITAL Nº 02/2024 - CONCURSO PÚBLICO DE PROVAS

O REITOR DO INSTITUTO FEDERAL DE EDUCAÇÃO, CIÊNCIA E TECNOLOGIA DO ESPÍRITO

SANTO, no uso de suas atribuições legais, na forma da lei, resolve RETIFICAR o Edital nº 02/2024 -

Concurso Público de Provas, publicado no DOU de 31/10/2024, Edição 211, Seção 3, página 74, conforme

abaixo discriminado:

Onde se lê:

Item 1 - DAS DISPOSIÇÕES PRELIMINARES

1.2. Este concurso visa preencher 14 vagas para os cargos de carreira de Técnico-Administrativos

em Educação, conforme a Lei nº 11.091/2005 e suas alterações, para o Quadro de Pessoal Permanente do

Ifes.

Leia-se:

Item 1 - DAS DISPOSIÇÕES PRELIMINARES

1.2. Este concurso visa preencher 15 vagas para os cargos de carreira de Técnico-Administrativos

em Educação, conforme a Lei nº 11.091/2005 e suas alterações, para o Quadro de Pessoal Permanente do

Ifes.

Onde se lê:

Item 2 - DAS VAGAS E DA TITULAÇÃO EXIGIDA

Cargo
Número

de vagas
Total Titulação Exigida

AC¹

(Lista

Geral)

PP² PcD³

Técnico de

Tecnologia da

Informação

5 1 1 7

Ensino Médio Profissionalizante em Eletrônica com ênfase em

Sistemas Computacionais; ou Ensino Médio Profissionalizante

na área de Informática; ou ainda, Ensino Médio completo

mais Curso Técnico em Eletrônica com ênfase em Sistemas

Computacionais; ou Ensino Médio completo mais Curso

Técnico na área de Informática. Registro no conselho

competente, quando couber.

Leia-se:

Item 2 - DAS VAGAS E DA TITULAÇÃO EXIGIDA

Cargo
Número

de vagas
Total Titulação Exigida

AC¹

(Lista

Geral)

PP² PcD³

Técnico de

Tecnologia da

Informação

5 2 1 8

Ensino Médio Profissionalizante em Eletrônica com ênfase em

Sistemas Computacionais; ou Ensino Médio Profissionalizante

na área de Informática; ou ainda, Ensino Médio completo

mais Curso Técnico em Eletrônica com ênfase em Sistemas

Computacionais; ou Ensino Médio completo mais Curso

Técnico na área de Informática. Registro no conselho

competente, quando couber.

Onde se lê:

Anexo III - QUADRO DE CARGOS VAGOS OFERTADOS NESTE CONCURSO

4

4

12/11/2024, 08:50 EDITAL DE 11 DE NOVEMBRO DE 2024 - EDITAL DE 11 DE NOVEMBRO DE 2024 - DOU - Imprensa Nacional

https://www.in.gov.br/web/dou/-/edital-de-11-de-novembro-de-2024-595557998 1/2

Cargo Vagas disponíveis no Ifes

Técnico de Tecnologia da Informação

Campus Cariacica - 1; Campus Ibatiba - 1

Campus Guarapari - 1; Campus Piúma - 1;

Reitoria - 2 Campus Venda Nova do Imigrante - 1

Leia-se:

Anexo III - QUADRO DE CARGOS VAGOS OFERTADOS NESTE CONCURSO

Cargo Vagas disponíveis no Ifes

Técnico de Tecnologia da Informação

Campus Cariacica - 1; Campus Ibatiba - 1

Campus Guarapari - 1; Campus Piúma - 1;

Reitoria - 2; Campus São Mateus - 1;

Campus Venda Nova do Imigrante - 1

JADIR JOSE PELA

Este conteúdo não substitui o publicado na versão certificada.

12/11/2024, 08:50 EDITAL DE 11 DE NOVEMBRO DE 2024 - EDITAL DE 11 DE NOVEMBRO DE 2024 - DOU - Imprensa Nacional

https://www.in.gov.br/web/dou/-/edital-de-11-de-novembro-de-2024-595557998 2/2